

Handläggare
Joakim Olsson
Telefon: 08-50819207

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2023-09-21

Förstärkt skydd för den personliga integriteten (SOU 2023:37)

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av betänkandet Förstärkt skydd för den personliga integriteten (SOU 2023:37).

Sammanfattning

En särskild utredare har fått regeringens uppdrag att utreda och ta ställning till behov av åtgärder mot oskuldskontroller, oskuldsintyg och liknande fenomen samt försök att omvända hbtq-personer. Utredningen har nu överlämnat betänkandet Förstärkt skydd för den personliga integriteten (SOU 2023:37).

Utredningen föreslår kriminalisering av oskuldskontroller och oskuldsoperationer, medan kriminalisering av oskuldsintyg inte anses nödvändig. Utredningen föreslår även kriminalisering av underlåtenhet att avslöja äktenskapstvång och barnäktenskapsbrott. Vad gäller omvändelseförsök riktade mot hbtq-personer bedömer utredningen att en särskild kriminalisering inte bör införas. Utredningen betonar behovet av att skydda flickors och kvinnors rättigheter samt jämställdhet och mänskliga rättigheter generellt.

Förvaltningen ställer sig positiv till förslagen i betänkandet. Att skydda personer mot dylika kränkningar mot den personliga integriteten och säkerställa rättvisa är av yttersta vikt. Ett straff för sådana handlingar skulle sända en tydlig signal om att dessa handlingar inte tolereras.

Bakgrund

Regeringen beslutade den 3 november 2021 att tillsätta en utredare med uppdrag att utreda oskuldskontroller, oskuldsintyg, oskuldsoperationer och liknande fenomen, samt överväga att kriminalisera underlåtenhet att avslöja äktenskapstvång och

barnnäktenskapsbrott. Enligt ett tilläggsdirektiv skulle utredaren även lämna förslag på kriminalisering av oskuldskontroller och oskuldsoperationer. Utredningen har nu överlämnat betänkandet Förstärkt skydd för den personliga integriteten – behovet av åtgärder mot oskuldskontroller, oskuldsintyg och oskuldsingrepp samt omvändelseförsök (SOU 2023:37).

Stockholms stad har fått betänkandet på remiss, och kommunstyrelsen har i sin tur remitterat förslaget till ett antal instanser i staden, bland annat Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast den 3 oktober.

Remissen i sammanfattning

Utredningen betonar behovet av att skydda flickors och kvinnors rättigheter samt jämställdhet och mänskliga rättigheter generellt.

Del 1 av betänkandet rör oskuldskontroller, oskuldsintyg och oskuldsingrepp. Oskuldskontroller är undersökningar av en kvinnas oskuld, oskuldsintyg är utfärdade intyg om oskuld, och oskuldsingrepp är kirurgiska ingrepp som påstås bevara oskulden. Dessa kan förekomma inom vården och i det privata. Utredningen föreslår att oskuldskontroller och oskuldsingrepp kriminaliseras, medan oskuldsintyg inte ska kriminaliseras. Utredningen rekommenderar också att utreseförbud ska kunna tillämpas i dessa fall.

Del 2 rör försök att omvända hbtq-personer. Utredningen bedömer att det inte bör införas en särskild kriminalisering för dessa försök. Särskilda straffskärpningsgrunder bör heller inte införas. Omvändelseförsök är påtryckningar för att ändra en persons sexuella läggning eller könsidentitet, och utredningen ser inte tillräckliga skäl för en särskild reglering i detta avseende.

Utredningen bedömer att de föreslagna åtgärderna kan stärka mänskliga rättigheter och jämställdhet. Vissa ökade kostnader för rättsväsendet kan förväntas.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ser generellt sett positivt på utredarens förslag. Att skydda personer mot kränkningar av den personliga integriteten är av yttersta vikt för vårt samhälle, och ett straff för sådana handlingar skulle sända en tydlig signal om att de inte tolereras.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand
Stadsdelsdirektör
Första stadsdelsförvaltning

Therese Grahn
Avdelningschef
Första stadsdelsförvaltning

Bilaga

Förstärkt skydd för den personliga integriteten (SOU 2023:37)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2023-08-30
Therese Grahn, Avdelningschef	2023-08-30